
V. Comunidades Autónomas

PAIS VASCO

27275 ORDEN de 31 de agosto de 1983, del Departamento 
de Educación, por la que se aprueba el expediente 
del concurso-oposición, turno libre, de los Profeso­
res de EGB seleccionados para la provisión de 325 
vacantes existentes en el País Vasco, convocado por 
Orden del Departamento de 8 de marzo de 1982.

Ilmo. Sr.: Conforme a los términos de la Orden de 8 de 
marzo de 1982 («Boletín Oficial del País Vasco» de 25 de mar­
zo y «Boletín Oficial del Estado» de 15 de marzo), que convocó 
concurso-oposición, tumos libre y restringido, para ingreso 
en el Cuerpo de Profesores de EGB; y habida cuenta de que 
las actuaciones de los Tribunales se han ajustado en todo a 
los preceptos del Estatuto del Magisterio, Orden de convocatoria 
y Decreto de 28 de junio de 1968;

Resultando que por Orden del Departamento de 8 de marzo 
de 1982 («Boletín Oficial del País Vasco» de 25 de marzo y «Bo­
letín Oficial del Estado» de 15 de marzo) y de conformidad con 
la también Orden ministerial de 27 de febrero de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de marzo), que establece las bases ge­
nerales, se convocó concurso-oposición, turnos libre y restrin­
gido, para proveer 1.100 plazas —todas ellas «en expectativa de 
destino»—; 325 para el tumo libre (200 euskara y 125 a caste­
llano) y 775 para el turno restringido (200 euskara y 575 a cas­
tellano); por Orden de 24 de mayo de 1982 («Boletín Oficia) del 
País Vasco» de 1 de junio) se nombraron los Tribunales que 
habían de juzgar los ejercicios del citado concurso-oposición, 
y, en cumplimiento de lo prevenido en el número 38 de la Or­
den de 8 de marzo de 1982, han sido remitidas a este Departa­
mento por los correspondientes Tribunales las propuestas de 
los Profesores seleccionados que, como resultado del concurso-

oposición, han de ocupar las 325 plazas anunciadas al turno li­
bre, así como la documentación de los mismos;

Considerando que las actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado en todo a los preceptos del Estatuto del Magisterio, 
Orden de convocatoria y Decreto de 27 de junio de 1968,

Este Departamento ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente del concurso-oposición, tur­
no libre, convocado por Orden de 8 de marzo de 1982 («Boletín 
Oficial del País Vasco» de 25 de marzo y «Boletín Oficial del 
Estado» de 15 de marzo), y, en consecuencia, reconocer el de­
recho que asiste a los opositores que figuran en la relación que 
se inserta a continuación de esta Orden a integrarse en el 
Cuerpo de Profesores de EGB.

Segundo.—Una vez que por el Ministerio de Educación y 
Ciencia se publique la lista general y única de aprobados con­
forme a lo determinado en la base VIII de la Orden ministerial 
de 27 de febrero de 1982 («Boletin Oficial del Estado» de 3 de 
marzo), se procederá por las Delegaciones Territoriales a ad­
judicar destino con carácter provisional a los Profesores que 
figuran en la propuesta de aprobados, teniendo en cuenta que 
quienes viniesen desempeñando escuela interinamente serán 
nombrados como propietarios provisionales para la misma.

Tercero.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria para 
cuantas reclamaciones se refieran a este concurso-oposición. 
Contra la misma se podrá interponer recurso de reposición ante 
este Departamento, previo al contencioso-administrativo, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de la publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Vitoria-Gasteiz, 31 de agosto de 1983.—El Consejero de Edu­

cación, Pedro Miguel Etxenike Landiríbar.

Ilmo. Sr. Viceconsejero de Educación.

RELACION QUE SE CITA

Apellidos y nombre DNI

TURNO LIBRE 

Alava

TRIBUNAL NUMERO 1 

Sociales

Ayala Martínez de Antoñana,
María Nieves ........................ 16.255.693

Filológicas

Díez Extremiana, Jesús ........ 16.519.636
García de Vicuña Aranguren,

María Rosario ....................... 16.246.450
Ansótegui Pinedo, María So­

corro .................................... .. 16.245.951
López Escudero, Generoso ... 7.812.126
Calleja Pérez, José ................ .. 11.718.596

Matemáticas

Besga Martínez, María Blanca. 3.071.971 
Ojeda Hernando, Yolanda ... 16.527.292
Ardanaz Marauri, María Ara-

celi .........................................  16.516.778
Argote Alvarez, Maria Elvira. 16.257.958
Cotelo Gil, Ana Isabel ........ 13.293.400
Salazar Valle, María Pilar ... 16.245.209

TRIBUNAL NUMERO 2

Sociales. Euskara

Arregui Díaz de Heredia, Ri­
cardo ...................................... 16.246.954

Eizaguirre Irure, Francisco ... 72.763.663
Zubizarreta Zabaleta, Elena ... 15.354.488
Aguirre Urkiza, Itziar ............  72.248.991

Matemáticas. Euskara

Aguirre Urkiza, Pilar ............. 15.364.221

Apellidos y nombre DNI

Sociales

Fernández Camarero, María del
Carmen .................................. 16.512.542

Lozano García. Elena ............. 17.434.287
Martín Villanueva, María

Blanca .................................... 16.241.636
Tobalina Ortiz, Javier ............ 16.250.201
Serrano Fernández, Domiciano. 16.245.324
Jurado Cerezo, Manuel ........ 16.248.888
Urtiaga Ochoa de O 1 a n o,

Carlos ..................................... 16.251.001
Ruiz de Gordejuela Urquijo,

Alfredo ................................... 16.242.265
García Canal, María Rosario. 16 525.571

Guipúzcoa

TRIBUNAL NUMERO 1 

Sociales

Carnicero Ahedo, Pedro ........ 12.358.154
Garaialde Catarain, Juan

Carlos..................................... 15.929.496
García Ucero, Maria Lourdes. 15.947.408
Fernández Díaz, Juan ............ 6.977.271
Aztiria Zabala, Jesús María ... 8.902.049
Fuente Villar, Pedro Luis ... 16.499.530
Cerrión Jorde, María Cristina. 15 926.227
Baró Cachan, María Jazmina. 15.938.060

Filológicas

Gómez Alvarez, José Luis ....... 15.923.935
Gutiérrez Aguado, Carlos ....... 17.859.845
Burgos Paniagua, Maria Eva. 12.236.526

Matemáticas

Aguado Arranz, Mariano ....... 15.017.296
Hernández Vicente, María An­

geles ....................................... 15.241.372

Apellidos y nombre DNI

Aicua Monente, María Pilar ... 15.794.041
Iturriza Zubillaga, María

Luisa ......   72.428.817
Balza Murguía, Domingo ....... 15.934.957
Irizar Arguiñano, María Lour­

des .......................................... 15.939.847
Bajen García, Ana Maria ....... 15.348.400
Bernabé Marcos, Claudia .......... 3.425.320

TRIBUNAL NUMERO 2

Sociales. Euskara

Aranburu Mújika, Pedro Ma­
ría ..................................... ... 50.300.477

Gaztelumendi González, Miren
Garbiñe ................................. 50.942.138

Amas Azpiroz, Koro ............. 15.920.927
Jáuregui Garmendía, María

Lourdes ................................. 8.903.281
Galarza Narbarte, Arantza ... 15.940.899
Berástegui Flores, María José. 8.902 207 
Iribar Lizeaga, José Luis ....... 15.921.583

Matemáticas. Euskara

Sudupe Sudupe, María Lour­
des ....................................... 8.901.537

Errekalde Orbegozo, María 
José ....................................... 15.356.852

Sociales

Villarrova Valero, José Luis ... 17.143.729
Taboada Beltrán, José Miguel. 15.831.312 
Sanz Aguirre, María Arán-

zazu ....................................... 13.079.245
Suberviola Quijera, Roberto ... 15.945.609
Ramos Fernández, Felipe ....... 15.923.365
Sarasa Aguado, María Gloria. 17.709.052
Martín Rodrigo, Manuela....... 17.701.344
Pina del Río, José Antonio ... 17.147.734



Apellidos y nombre DNI

Filológicas

Pérez de Albéniz Ortiz, María
Teresa .................................... 15.924.846

Ruiz Fernández, María del
Carmen ................................. 15.241.373

Rodríguez Alocén, María Mer­
cedes ............ ...................... 15.923.529

Prior Merino, Domingo ............. 13.289.629

Matemáticas

Vidano Zorita, Pedro .............. 15.354 800
Pérez Oñate, Jesús María ... 17.136.650
Sebastián López, Rosario ......... 15.791.317

Navarro los Arcos, María Jesús. 15.776.540

Vizcaya

TRIBUNAL NUMERO 1 

Sociales

Domingo Ñuño, Ramón de ... 14.576.847
Arce López, Lorenzo .................. 14.948.266
Castillo Ortiz de la Riva, Ro­

sario ........................................ 14.920.125
Echevarría Calvo, Hernán ... 14.926.713
Brizuela Mardones, María 

Jesús ........................................ 16.029.902

Filológicas

Antón Murillo, Elena ............... 14.570.810
Belmonte Barrenechea, Jesús. 14.873.233 
Barrio Sevillano, Carlos ....... 3.428.988

Matemáticas

Berna! Santiago, Carmen ....... 24.404.284
Briones Lázaro, Manuel ....... 24.401.316
Calvera Alvarez,.Pilar.............. 14.578.163
Ezquerro Solana, Alfonso ....... 14.242.508
Carregal Seoane, Juan José. 22.709.662 
Ciordia García, Ana Isabel ... 14.932.261
Dueñas Ruano, María Begoña. 14.944.659 
Estébanez Estébanéz, Yolanda. 22.712.784
Bueno Ruiz, María Luisa ....... 24.406.073
Cascán Martin, Julián .............. 14.934.505
Delgado Cano, María Angeles. 14.568.090 
Campo Corredera, María Be­

goña ................................. ... 14.582.070

TRIBUNAL NUMERO 2

Sociales

Gavieiro Lamas, María An­
geles ........................................ 22.711.439

Martín Pérez, Miguel ............... 11.674.782
Garda Martínez, Sonsoles ... 24.406.929

Apellidos y nombre DNI

Martín Garzón, Prudencia ... 51.963.144
García González, Matilde ....... 22.714.481
Ibarreche Zárate, José Luis ... 14.571.280
Fernández Vergara, María

Gracia ................................... 14.935.055
Martín Luis, Elias ................. 12.709.800
García Fernández, María Luz. 14.930.755

Filológicas

Martínez Camarero, José Ma­
nuel ......................................  72 251.994

González Rubio, Teresa ........ 14.241.525

Matemáticas

Gil Villar, Ana María ............ 72.775.584
Jáuregui Sanz, Pedro José ... 72.567.846
Lasuen Pérez, Lucía ............. 14.240.987
Fernández García, Lorenzo ... 22.706.078
Larrinaga Cruz, Yolanda ....... 14.248.035
Fernández Diez, Teresa ........ 22.706.927
Gómez López, María Aránzazu. 14.944.499 
Gutiérrez Morlote, José Fran­

cisco ...................................... 72.020.686
González Fernández, Jesús Al­

berto .....................................  11.058.539
Hidalgo de Cisneros Amestoy,

María Dolores ...................... 14.246.931
López López, Begoña ............. 14.924.293

TRIBUNAL NUMERO 3

Sociales

Ruzafa Ortiz de Zárate, Ame­
lia .......................................... 22.708.682

Prado Martin, María Gloria ... 14.575.613
Peña López, María Teresa ... 14.709.474
Millán López, Francisca ........ 78.860.529
Roma Gómez, Roberto ........ 14.566.267
Ortiz García, José Ramón ... 22.716.207
Martínez Ruiz, Alvaro ............ 14.244.283

 Filológicas

Martínez Sotes, Yolanda ....... 14.953.713

Matemáticas

Plagaro Cordero, Carmelo ... 15.355.425
Ruiz Fuentes, María Jesús ... 14.580.671
Ramila Laso, Adela................. 14.944.337
Martínez Robles, Dionisia ... 14.955.574
Martínez Juez, Estanislao....... 22.713.777
Regúlez Ariño, María José ... 14.936.110
Plaza Huerta, Edurne ............ 14.943.760
Pérez Mestraitua, Concepción. 14.574.664 
Pradana Corral, Lourdes ... ... 14.246.133
Pozo Gallego, Emiliano ........ 14.245.935
Quintas Lorenzo, Ramona....... 14.567.131

Apellidos y nombre DNI

Pascual García, María del Car­
men ....................................... 70.233.042

Robles Montellano, Encarna­
ción .......................................  14.583.967

TRIBUNAL NUMERO 5 

Sociales. Euskara
Egaña Zumelaga, Lucía ........ 14.923.328
Cendegui Basáñez, Estíbaliz ... 14.911.882
Berriozábal Bernas, Agurtzane. 24.402.122 
Muñecas López, María An­

geles ....................................... 14.901.371
Iturregui Echebarría, María

Mercedes...... ......................... 14.845.657
Altuna Erauzkin, María Julia. 14.931.709 
Arantzamendi Aldarondo, Mi­

ren Iasone ............................. 14.940 409
O 1 a z á b a 1 Peñagaricano,

Arantza .................................. 15.156.495
Emaldi Bilbao, Ana María ... 14.948.722
Aguirre Laborda, María José. 15.345.627
Bizkaia Aróstegi, Karmele ... 14.933.838

Filológicas. Euskara
Larrondo Barrena, Begoña ... 14.578.010
Foruria Arrinda, María Mila­

gros .............................   14.917.190
Matemáticas. Euskara 

Arrien Marina, María Begoña. 72.237.036 
Benedicto Chacártegui, Miren

Agurne .................................. 14.912.062
Fernández Ostolaza, María

Asunción........................... 15.345.097
Iturbe Monasterio, Ion Andoni. 72.262.209
Larrinaga Tellería, Juan ........ 72.241.106
Lasa Etxezarreta, Patxi ........... 15.234.966
Zaballa Miguel, Itxaropena ... 14.944.847
Uñarte Aguirreazkuenaga, Ma­

ría Begoña .............................. 72.235.419
Abiega Sagarduy, Miguel

María ..................................... 14.925.358
Madariaga Malaxechebarría,

Sabin ...................................... 72.251.794
Churruca Otero, Agustín ....... 14.890.879

Sociales
Tapia Barberena, Marta Auxi­

liadora ................................... 2.713.177
Toquero Silva, Abilio ............. 12.710.390

Filológicas
Villuendas Asensio, María Te­

resa ........................................ 16.522.098
Matemáticas

Viloria Gómez, Rosa María ... 14.952.200
Velasco Armentía, María Be­

goña ....................................... 14.576.663
Varela Barrio, José Luis ....... 14.248.841

CATALUÑA

27276 ORDEN de 31 de agosto de 1983 por la que se 
aprueba el expediente del concurso-oposición e in­
greso en el Cuerpo de Profesores de EGB, turno 
restringido, convocado por Orden de 3 de marzo 
de 1982.

Por Orden de 3 de marzo de 1982 («Diario Oficial de la Ge­
neralidad» de 26 de marzo) («Boletín Oficial del Estado» de 5 de 
abril de 1982) se convocó concurso-oposición para el acceso al 
Cuerpo de Profesores de EGB, tumos restringido y libre, para 
proveer 2.000 plazas, todas ellas en expectativa de destino, 
1.750 para el tumo restringido y 250 para el turno libre, situa­
das en el ámbito territorial de Cataluña.

Por Orden de 21 de mayo de 1982 («Diario Oficial de la Ge­
neralidad» de 11 de junio) se nombraron los Tribunales que 
habían de juzgar los ejercicios del citado concurso-oposición y 
en cumplimiento de lo previsto en los artículos 38 y 39 han sido 
remitidas a este Departamento las propuestas y documenta­
ciones de los Profesores seleccionados en el tumo restringido 
que han superado todas las pruebas de carácter común de la 
convocatoria.

Vistos el Decreto 315/1964, de 7 de febrero («Boletín Oficial 
del Estado» de 15 de febrero); el Decreto 1411/1968, de 27 de

junio («Boletín Oficial del Estado» de 29 de junio); el Decre­
to 375/1974, de 7 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de 15 
de febrero), así como la Orden de oonvooatoria y demás pre­
ceptos de pertinente aplicación, y considerando' que las actua­
ciones de los Tribunales se han ajustado en todo a los pre­
ceptos del Estatuto de Magisterio, Orden de convocatoria y 
Decreto 1411/1968, de 27 de junio («Boletín Oficial del Estado» 
de 29 de junio), ordeno:

Primero.—Aprobar el expediente del concurso-oposición, tur­
no restringido, convocado por Orden del Departamento de En­
señanza de la Generalidad de Cataluña con fecha 3 de marzo 
de 1982 («Diario Oficial de la Generalidad» de 13 de marzo).

En el Anexo 1 se relacionan todos los opositores que, ha­
biendo superado las fases comunes del concurso-oposición, 
deberán ser integrados en el Cuerpo de Profesores de EGB, 
otorgándoseles destino de acuerdo con lo que se establece en 
el artículo 3.° de esta Orden.

Segundo.—De acuerdo oon lo que establece el epígrafe XII 
de la Orden de convocatoria, se relacionan en el Anexo II los 
opositores que, habiendo superado las fases comunes del con­
curso-oposición, no han superado la prueba específica de Lengua 
y Cultura Catalanas.

Tercero.—Se excluye de la lista de aprobados al señor Josep 
Boix Picoy, opositor por el turno restringido, área de Ciencias 
Sociales, Tribunal número 1 de Barcelona, por no tener la na­
cionalidad española.

Cuarto.—Una vez publicada por el Ministerio de Educación


